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제2019학년도 오수초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 902,050,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 945,989,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 945,989 902,050 43,939 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -357 5,003 0.5

학생복지/교육격차 해소 24,021 316,290 33.4

기본적 교육활동 6,184 180,546 19.0

선택적 교육활동 8,247 203,043 21.4

교육활동 지원 3,846 121,988 12.8

학교 일반운영 1,998 117,619 12.4

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 1,100 11,100 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,178 767,018 81.0

이전수입 기타이전수입 1,000 3,100 0.3

자체수입 학부모부담수입 -5,353 152,983 16.1

자체수입 행정활동수입 14 2,414 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,374 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 781,218 731,940 49,278

1.지방자치단체이전수입 11,100 10,000 1,100

1.비법정이전수입 11,100 10,000 1,100

1.기초지방자치단체전입금 11,100 10,000 1,100

1.자치법규근거보조금(

기초)
11,100 10,000 1,100

(성립전)탑시계 수리비 지원사업 보조금 : 

1,100,000원×1교=
1,100,000

2.교육비특별회계이전수입 767,018 719,840 47,178

1.교육비특별회계전입금수입 767,018 719,840 47,178

1.학교회계전입금 767,018 719,840 47,178

1.학교운영비전입금 221,976 221,976 0

2.목적사업비전입금 545,042 497,864 47,178
(성립전)통학버스운영비 : (16,458,000원 × 1

교) - 15,458,000원 =
1,000,000

(성립전)통학버스운영비 : (21,278,000원 × 1

교) - 16,458,000원 =
4,820,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (31,555,000

원 × 1교) - 23,296,000원 =
8,259,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (32,467,000

원 × 1교) - 31,555,000원 =
912,000

(성립전)누리과정지원비 : (8,909,000원 × 1교

) - 5,939,000원 =
2,970,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (58,774,000원 

× 1교) - 44,128,000원 =
14,646,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(5,803,000원 × 1교) - 4,357,000원 =
1,446,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(1,800,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
800,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원축제지원비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)수학교구 구입 지원비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제 맞춤형

복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 67,000

원 × 1교 =
67,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(468,000원 × 1교) - 67,000원 =
401,000

(성립전)교육과정세움워크숍 운영지원비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)TaLK 원어민장학생 입국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(추가분) : 

457,000원 × 1교 =
457,000

3.기타이전수입 3,100 2,100 1,000

1.학교회계간이전수입 3,000 2,000 1,000

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전)학교발전기금_양궁부지원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 155,397 160,736 -5,339

1.학부모부담수입 152,983 158,336 -5,353

1.수익자부담수입 152,983 158,336 -5,353

1.급식비 77,581 77,976 -395

1.급식비 74,041 73,876 165초등 급식비 : -973,000원×1교= -973,000

유치원 급식비 : 132,300원×1월= 133,000

교직원 급식비 : 1,005,000원×1교= 1,005,000

2.우유급식비 3,540 4,100 -560우유급식비 : -560,000원×1교= -560,000

2.방과후학교활동비 19,900 19,900 0

1.방과후학교활동비 19,900 19,900 0

3.현장체험학습비 3,794 4,475 -681

1.현장체험학습비 3,794 4,475 -681수학여행비 : -681,000원×1교= -681,000

4.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000

1.청소년단체활동비 0 4,000 -4,000아람단활동비 : -100,000원×20명×2회= -4,000,000

5.졸업앨범비 1,315 1,625 -310

1.졸업앨범비 1,315 1,625 -310졸업앨범비 : -310,000원×1교= -310,000

6.누리과정비 13,233 13,200 33

1.누리과정비 13,233 13,200 33누리과정(유아교육비) : 18,000원×1명= 18,000

누리과정(방과후활동비) : 15,000원×1명= 15,000

7.돌봄활동운영비 37,160 37,160 0

1.돌봄활동운영비 37,160 37,160 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,414 2,400 14

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료및수수료 1,000 1,200 -200

1.사용료 1,000 1,200 -200학교시설 사용료 : -200,000원×1교= -200,000

2.기타행정활동수입 1,414 1,200 214

1.이자수입 1,382 1,000 382

1.이자수입 1,382 1,000 382이자수입 : 382,000원×1교= 382,000

2.기타행정활동수입 32 200 -168

1.기타행정활동수입 32 200 -168기타행정활동수입 : -168,000원×1교= -168,000

3.기타수입 9,374 9,374 0

1.전년도이월금 9,374 9,374 0

1.순세계잉여금 9,374 9,374 0

1.순세계잉여금 9,374 9,374 0

1.순세계잉여금 9,374 9,374 0

세입합계 945,989902,050 43,939
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,003 5,360 -357

1.교직원 복지 및 역량강화 5,003 5,360 -357

1.교직원연수 1,700 2,000 -300

1.교직원연수 1,700 2,000 -300

1.일반수용비 1,700 2,000 -300
일반직직무연수 교육경비  -300,000원×1

회=
-300,000

2.교직원복지 3,303 3,360 -57

1.교직원역량강화워크숍 2,694 2,760 -66

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 851 860 -9식비  -9,000원×1회= -9,000

3.일반업무추진비 543 600 -57다과 및 간담회비  -57,000원×1회= -57,000

2.교직원학습공동체 609 600 9

1.교직원복지비 609 600 9배움과성장의날 운영  9,000원×1회= 9,000

2.학생복지/교육격차 해소 316,290 292,269 24,021

1.급식 관리 90,364 89,047 1,317

1.학교급식운영 90,364 89,047 1,317

1.급식재료구입비 70,196 68,348 1,848

1.급식용식재료비 70,196 68,348 1,848(성립전)식품비  1,446,000원×1회= 1,446,000

식품비  402,000원×1회= 402,000

2.급식운영비 11,298 11,737 -439

1.일반수용비 5,684 6,233 -549급식소모품 구입  -347,000원×1회= -347,000

[자체]급식실 운영물품  260,000원×1회= 260,000

[자체]급식실 유지관리  440,000원×1회= 440,000

[자체]급식도우미일자리창출지원비  

-902,000원×1월=
-902,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 0 150 -150보험료  -150,000원×1회= -150,000

4.교직원복지비 717 600 117피복비  117,000원×1회= 117,000

5.교육운영비 897 754 143영어마을 급식비  143,000원×1회= 143,000

3.우유급식비 3,540 4,100 -560

1 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 3,540 4,100 -560우유급식비  -560,000원×1교= -560,000

4.급식기구구입비 4,862 4,862 0

1.비품구입비 4,862 4,862 0  

5.급식종사자인건비 468 0 468

1.기간제직원인건비 468 0 468
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

66,800원×1명=
67,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

66,800원×6일=
401,000

2.보건 관리 15,666 15,945 -279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,946 6,225 -279

1.학생건강검사 775 875 -100

1.학생복지비 775 875 -100정서행동발달검사  -100,000원×1회= -100,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생 후송비 및 치료비  -100,000원

×1회=
-100,000

3.보건실운영 2,171 2,250 -79

1.일반수용비 321 400 -79
교직원연수비(응급처치, 성희롱 등)  

-79,000원×1회=
-79,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 650 650 0  

4.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 9,720 9,720 0

1.먹는물관리 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.공기정화장치운영 4,500 4,500 0

2 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교육격차 해소 128,493 110,877 17,616

1.급식비지원 58,774 44,128 14,646

1.급식비지원 58,774 44,128 14,646

1.학생지원금 58,774 44,128 14,646
(성립전)무상급식비 지원(유치원)  

960,000원×1교=
960,000

(성립전)무상급식비 지원(초등)  

13,686,000원×1교=
13,686,000

2.방과후학교활동비지원 57,060 57,060 0

1.방과후학교교육비 지원 19,900 19,900 0

1.학생지원금 19,900 19,900 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원 37,160 37,160 0

1.학생지원금 37,160 37,160 0  

3.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.현장체험학습비 지원 3,750 3,750 0

1.학생지원금 3,750 3,750 0  

4.누리과정비지원 8,909 5,939 2,970

1.누리과정비 지원 8,909 5,939 2,970

1.학생지원금 8,909 5,939 2,970
(성립전)유치원 유아교육비 지원  

1,620,000원×1교=
1,620,000

(성립전)유치원 방과후과정비 지원  

1,350,000원×1교=
1,350,000

4.학생복지 81,767 76,400 5,367

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선지원사업 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생복지운영 77,267 71,900 5,367

1.졸업앨범제작 1,640 1,950 -310

1.교육운영비 1,640 1,950 -310졸업앨범제작  -310,000원×1회= -310,000

2.학생교과서구입 11,265 11,265 0

1.교육운영비 11,265 11,265 0  

3 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.통학버스운영비 22,478 17,258 5,220

1.기간제직원인건비 400 1,000 -600
[자체]운전원 대체인력인건비  -600,000원

×1회=
-600,000

2.일반수용비 14,678 9,458 5,220
(성립전)차량수리 및 소모품구입  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)차량수리 및 소모품구입  

4,820,000원×1회=
4,820,000

3.연료비 6,600 6,000 600(성립전)유류구입  150,000원×4회= 600,000

4.교직원복지비 800 800 0  

4.통학버스안전지도사 인건비 41,884 41,427 457

1.무기계약직원인건비 38,343 38,086 257
(성립전)교통보조비 및 보전금  100,000원

×2명=
200,000

(성립전)근속수당  (37,500원×1명

)+(18,750원×1명)=
57,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,541 2,541 0  

3.기본적 교육활동 180,546 174,362 6,184

1.교과 활동 135,507 124,172 11,335

1.교과활동지원 34,850 34,600 250

1.보결수업관리 1,050 800 250

1.운영수당 1,050 800 250보결수당  10,000원×25시간= 250,000

2.학습준비물구입 3,420 3,420 0

1.학습준비물 3,420 3,420 0  

3.기초학력지도 1,484 2,380 -896

1.운영수당 1,200 1,680 -480강사비  -480,000원×1회= -480,000

2.교육운영비 284 700 -416교육용품  -416,000원×1회= -416,000

4.맞춤형학습지원학교운영 13,896 13,000 896

1.운영수당 13,568 12,672 896[자체]강사수당  32,000원×14시간×2명= 896,000

2.교육운영비 328 328 0  

5.초등2학년 첫걸음지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,576 9,528 48
보조(협력)강사비  20,000원×10시간×4.4

주=
880,000

특별지원강사비  -256,000원×1회= -256,000

방학중특별프로그램강사비  -576,000원×1

회=
-576,000
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2.교육운영비 1,924 1,972 -48교육용품  107,000원×1회= 107,000

간식구입  -155,000원×1회= -155,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.교육지원청중심 기초학력향상지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,816 2,816 0  

2.교육운영비 184 184 0  

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교구구입  25,000원×20개

×10종=
5,000,000

3.과학교과활동 8,141 7,723 418

1.과학교과운영 5,441 5,023 418

1.교육운영비 4,023 4,023 0  

2.비품구입비 1,418 1,000 418과학교구확충  -82,000원×1회= -82,000

순간온수기 구입설치  500,000원×1개= 500,000

2.과학실안전장비구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.[국고]체육교과활동 36,969 35,789 1,180

1.체육교과운영 4,508 3,508 1,000

1.교육운영비 3,508 3,508 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000탁구대 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.토요스포츠강사 인건비 1,800 1,620 180

1.기간제직원인건비 1,800 1,620 180
토요스포츠강사 인건비  30,000원×2시간

×3회=
180,000

4.학교체육시설유해성검사 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  
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5.예술교과활동 1,363 2,500 -1,137

1.음악교과운영 363 1,500 -1,137

1.교육운영비 363 1,500 -1,137악기구입(하모니카 외)  -837,000원×1회= -837,000

악기수리  -300,000원×1회= -300,000

2.미술실과교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 19,965 18,665 1,300

1.TaLK프로그램 운영 19,965 18,665 1,300

1.일반수용비 6,379 5,079 1,300
(성립전)원어민장학생 출국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.교육운영비 13,586 13,586 0  

3.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

7.특수교육교과활동 5,120 4,320 800

1.통합교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.특수학급운영 590 640 -50

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 490 540 -50복지지원비  -50,000원×1회= -50,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.현장체험학습 230 180 50

1.교육운영비 230 180 50현장체험학습비  50,000원×1회= 50,000

4.특수학급 자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

5.특수교육대상학생 방과후학교운영 1,800 1,000 800

1.운영수당 1,360 680 680(성립전)강사수당  20,000원×34시간= 680,000

2.교육운영비 440 320 120
(성립전)방과후교육운영비  60,000원×2명

×1회=
120,000

8.유치원교과활동 24,099 20,575 3,524
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1.유치원학생건강관리 165 165 0

1.학생복지비 165 165 0  

2.누리과정교육 9,182 9,600 -418

1.교육운영비 9,182 9,600 -418학습준비및교육용품  300,000원×1회= 300,000

요리활동  -200,000원×1회= -200,000

현장체험학습  -248,000원×1회= -248,000

초청체험학습  -270,000원×1회= -270,000

3.도서구입 1,550 300 1,250

1.도서구입비 1,550 300 1,250도서구입  1,250,000원×1회= 1,250,000

4.유치원행사활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.환경정리 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100청소용품구입  100,000원×1회= 100,000

6.졸업앨범제작 722 880 -158

1.교육운영비 722 880 -158졸업앨범제작  -158,000원×1회= -158,000

7.보결수업관리 280 350 -70

1.운영수당 280 350 -70보결수당  -10,000원×7시간= -70,000

8.3세대하모니자원봉사자운영 4,520 4,700 -180

1.운영수당 4,520 4,700 -180
3세대하모니자원봉사자활동비  -20,000원

×9일=
-180,000

9.학부모회운영 280 280 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 230 230 0  

10.유치원연합행사 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)놀이기구대여  1,800,000원×1세

트=
1,800,000

(성립전)부스체험비  210,000원×2종= 420,000

(성립전)기타재료 및 간식구입  260,000원

×3종=
780,000

2.창의적 체험활동 45,039 50,190 -5,151

1.자율활동 29,468 29,738 -270

7 발행일 : 2019-12-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습발표회 2,095 2,200 -105

1.교육운영비 1,895 2,000 -105행사용품  -105,000원×1회= -105,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.체육대회출전 35 200 -165

1.교육운영비 35 200 -165대회출전비  -165,000원×1회= -165,000

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.과학경연대회 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

6.나라사랑교육운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

7.환경체험교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.학생회활동지원 970 970 0

1.학생복지비 970 970 0  

9.[주민참여공모사업]전통음식요리교실15,000 15,000 0

1.일반수용비 862 1,418 -556조리도구구입  -505,000원×1회= -505,000

소모품구입  -51,000원×1회= -51,000

2.운영수당 2,112 2,112 0  

3.교육운영비 11,826 11,470 356요리교실 재료구입  -409,000원×1회= -409,000

아나바다행사  540,000원×1회= 540,000

운영물품구입  604,000원×1회= 604,000

버스임차비  -300,000원×1회= -300,000

문화체험  -79,000원×1회= -79,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200협의회비  20,000원×10명×1회= 200,000
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10.혁신학년제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.교실밖 에듀버스지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 4,634 5,515 -881

1.계절체험학습 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.수학여행 4,314 5,195 -881

1.여비 520 720 -200인솔자여비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 3,794 4,475 -681숙박비  160,000원×1회= 160,000

식비 및 간식비  110,000원×1회= 110,000

차량임차료  -100,000원×1회= -100,000

입장료 및 체험비  -760,000원×1회= -760,000

보험 및 예비비  -91,000원×1회= -91,000

3.동아리활동 9,550 13,550 -4,000

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.청소년단체활동 440 4,440 -4,000

1.학생복지비 440 4,440 -4,000
청소년단체활동(수익자)  -4,000,000원×1

교=
-4,000,000

3.학교자율선택과제운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.마을연계프로젝트(지자체) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.학교스포츠클럽운영 1,610 1,610 0

1.운영수당 822 900 -78강사수당  -78,000원×1회= -78,000

2.교육운영비 788 710 78운영물품구입  78,000원×1회= 78,000

6.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0
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1.운영수당 812 900 -88강사수당  -88,000원×1회= -88,000

2.교육운영비 388 300 88운영물품구입  88,000원×1회= 88,000

4.봉사활동 720 720 0

1.청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.진로활동 667 667 0

1.진로체험활동 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0  

4.선택적 교육활동 203,043 194,796 8,247

1.방과후학교 운영 126,102 117,322 8,780

1.방과후학교운영 19,900 19,900 0

1.방과후학교운영 15,900 15,900 0

1.교육운영비 15,900 15,900 0교재교구구입  -289,000원×1회= -289,000

발표회 준비물품 구입  289,000원×1회= 289,000

2.방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 70,165 60,994 9,171

1.초등돌봄전담사 인건비 33,005 23,834 9,171

1.무기계약직원인건비 28,589 20,365 8,224(성립전)퇴직(적립)금  1,238,840원×1교= 1,239,000

(성립전)퇴직(적립)금  82,040원×1교= 83,000

(성립전)기본급  2,803,900원×1교= 2,804,000

(성립전)기본급  343,990원×2명= 688,000

(성립전)급식비  445,730원×1교= 446,000

(성립전)교통보조비 및 보전금  204,810원

×1교=
205,000

(성립전)교통보조비 및 보전금  -72,670원

×2명=
-145,000

(성립전)가족수당  360,000원×1교= 360,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명×1회

=
450,000

(성립전)연장근로수당  -117,470원×1교= -117,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  97,000원×1교= 97,000

(성립전)근속수당  92,000원×1교= 92,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명

×1회=
1,000,000

(성립전)연차수당  950,520원×1교= 951,000

(성립전)연차수당  71,000원×1교= 71,000

2.운영수당 310 310 0  

3.교직원복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,106 2,359 747

(성립전)4대보험 기관부담금  707,000원

×1교=
707,000

(성립전)4대보험 기관부담금  40,000원×1

교=
40,000

2.초등돌봄교실운영 29,360 29,360 0

1.운영수당 0 120 -120대체인력수당  -10,000원×4시간×3일= -120,000

2.교육운영비 29,360 29,240 120교재교구및재료구입  260,000원×1회= 260,000

돌봄교실운영물품  735,000원×1회= 735,000

급간식추가지원  -378,000원×1회= -378,000

연수비지원  -100,000원×1회= -100,000

의상및소품구입  -397,000원×1회= -397,000

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.유치원방과후학교운영 36,037 36,428 -391

1.유치원방과후 전담인력운영 800 800 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.유치원방과후 특성화과정운영 11,339 11,980 -641

1.운영수당 5,480 5,720 -240강사수당  -240,000원×1회= -240,000

2.교육운영비 5,859 6,260 -401간식비  -257,000원×1회= -257,000

방학중 급식비  -144,000원×1회= -144,000

3.유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비23,267 23,017 250

1.기간제교원인건비 21,016 21,016 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
2,001 2,001 0  

4.방학중 통학차량운영 631 631 0

1.무기계약직원인건비 631 631 0  

2.독서활동 7,170 7,201 -31

1.독서활동운영 7,170 7,201 -31

1.도서구입 4,905 4,951 -46

1.도서구입비 4,905 4,951 -46도서구입  -46,000원×1회= -46,000

2.독서활성화지원 1,565 1,550 15

1.교육운영비 1,565 1,550 15독서행사운영  15,000원×1회= 15,000

3.학교도서관도우미 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교기육성 64,671 65,173 -502

1.교기운영 64,671 65,173 -502

1.양궁부운영 2,553 3,700 -1,147

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000훈련경비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)[발전기금]훈련물품구입  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.비품구입비 553 700 -147복합기 구입  -147,000원×1회= -147,000

2.전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.전국소년체육대회출전 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학교운동부지도자 인건비 29,968 29,323 645

1.기간제직원인건비 26,605 25,960 645[자체]시간외근무수당  15,000원×43시간= 645,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,963 2,963 0  

5.육성종목(양궁) 운영 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.전국소년체육대회 포상금 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,100 5,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,908 1,908 0  

2.교육운영비 3,092 3,092 0  

5.교육활동 지원 121,988 118,142 3,846

1.교무업무 운영 6,831 6,173 658

1.교무학사운영 6,831 6,173 658

1.교무학사운영 1,376 1,542 -166

1.일반수용비 192 192 0  

2.교육운영비 584 750 -166테이블보구입  -166,000원×1회= -166,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,025 1,221 -196

1.교육운영비 1,025 1,221 -196학교홍보용품  -196,000원×1회= -196,000

3.입학식 및 졸업식 3,060 2,610 450

1.교육운영비 2,910 2,460 450졸업식 행사용품  450,000원×1회= 450,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.환경정리 1,020 800 220

1.일반수용비 1,020 800 220환경정리용품  220,000원×1회= 220,000

5.교육과정세움워크숍 350 0 350

1.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전)워크숍 식비  8,000원×25명×1회

=
200,000
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(성립전)워크숍 간식비  3,000원×25명×2

회=
150,000

2.생활지도운영 4,430 4,630 -200

1.학생생활상담지도 650 650 0

1.학부모안전도우미회 운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.학교폭력예방 3,680 3,680 0

1.학교폭력대책자치위원회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.학교폭력예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생안전교육 100 300 -200

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100소방훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100재난대응훈련운영  -100,000원×1회= -100,000

3.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 22,385 20,097 2,288

1.방송실운영 400 900 -500

1.방송실운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500방송장비 수리  -500,000원×1회= -500,000

2.정보화실운영 21,985 19,197 2,788

1.학교정보화지원 12,685 11,397 1,288

1.교육운영비 4,246 3,946 300운영용품(토너 외)  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 6,678 5,581 1,097교사용 PC구입  1,200,000원×1대= 1,200,000
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학생용 PC구입  -103,000원×1대= -103,000

3.기타자산취득비 1,761 1,870 -109소프트웨어구입  -109,000원×1회= -109,000

2.디지털교과서 선도학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.소프트웨어교육 1,800 300 1,500

1.교육운영비 1,800 300 1,500
(성립전)SW교육 교구교체 및 구입비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

4.전북e스쿨 토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.교육여건 개선 88,342 87,242 1,100

1.교육환경개선 88,342 87,242 1,100

1.교실환경개선 6,042 6,042 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0  

2.비품구입비 330 330 0  

2.교육환경개선 36,200 36,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 35,000 35,000 0  

3.학교도서관 현대화사업 45,000 45,000 0

1.일반수용비 15,439 15,420 19기타운영물품 구입  84,000원×1회= 84,000

내부 리모델링 공사  -65,000원×1회= -65,000

2.비품구입비 29,561 29,580 -19서가 등 비품구입  -19,000원×1회= -19,000

4.탑시계수리지원사업 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100(성립전)탑시계 수리  1,100,000원×1회= 1,100,000

6.학교 일반운영 117,619 115,621 1,998

1.학교기관 운영 44,942 43,661 1,281

1.부서기본운영 30,833 29,702 1,131

1.교장실운영 7,124 7,350 -226
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1.여비 1,374 1,600 -226출장여비  -226,000원×1명= -226,000

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0운영경비  -100,000원×1회= -100,000

교직원등 경조사비  50,000원×2명= 100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.행정실운영 11,809 10,452 1,357

1.일반수용비 4,712 5,012 -300간행물구독료  -100,000원×1회= -100,000

각종수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 140 240 -100특근매식비  -100,000원×1회= -100,000

5.기간제직원법정부담

금
0 400 -400

교육공무직 등 4대보험 기관부담금  

-400,000원×1회=
-400,000

6.일반업무추진비 757 700 57내빈접대물품  57,000원×1회= 57,000

7.비품구입비 2,100 0 2,100
사무용기기(컴퓨터) 구입  1,200,000원×1

대=
1,200,000

행정실운영비품구입  900,000원×1회= 900,000

2.병설유치원기본운영 14,109 13,959 150

1.유치원운영 3,969 3,819 150

1.일반수용비 200 350 -150사무용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.여비 530 730 -200출장여비  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 3,239 2,739 500비품구입(침대 외)  500,000원×1회= 500,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,420 5,420 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 920 920 0  

3.시설장비유지 4,720 4,720 0
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1.일반수용비 4,720 4,720 0  

2.시설 장비 유지 71,777 71,060 717

1.학교시설장비유지 71,777 71,060 717

1.깨끗한학교만들기 16,900 16,800 100

1.기간제직원인건비 15,000 15,000 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 31,722 31,722 0

1.전기요금 20,970 20,970 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 6,752 6,752 0  

3.연료비 1,053 1,053 0

1.연료비 1,053 1,053 0  

4.시설관리용역 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0  

5.시설일반관리 12,206 11,589 617

1.기간제직원인건비 219 719 -500일용인부임  -500,000원×1교= -500,000

2.일반수용비 11,587 10,470 1,117시설소모품구입비  -123,000원×1회= -123,000

소규모수선비  1,400,000원×1식= 1,400,000

3종시설물 정기점검  -160,000원×1회= -160,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 945,989902,050 43,939
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